
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 11,772,382

①生活インフラ・国土保全 30,548,213 (2) 長期未払金

②教育 18,472,984 ①物件の購入等

③福祉 1,475,943 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 2,457,471 ③その他

⑤産業振興 2,865,846 長期未払金計 12,324

⑥消防 287,827 (3) 退職手当引当金 2,454,940

⑦総務 3,359,645 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 59,467,929 固定負債合計 14,239,646

(2) 売却可能資産 361,014

公共資産合計 59,828,943 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,336,169

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 1,760

①投資及び出資金 1,698,254 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 150,691

投資及び出資金計 1,698,254 流動負債合計 1,488,620

(2) 貸付金 268,824

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 15,728,266

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 2,162,004

③土地開発基金 0 [純資産の部]

④その他定額運用基金 2,733 １　公共資産等整備国県補助金等 9,168,889

⑤退職手当組合積立金 1,961,668

基金等計 4,126,405 ２　公共資産等整備一般財源等 50,293,617

(4) 長期延滞債権 574,297

(5) 回収不能見込額 △ 61,718 ３　その他一般財源等 △ 5,045,150

投資等合計 6,606,062

４　資産評価差額 172,267

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 54,589,623

①財政調整基金 2,682,934

②減債基金 58,587

③歳計現金 1,048,793

現金預金計 3,790,314

(2) 未収金

①地方税 86,261

②その他 23,829

③回収不能見込額 △ 17,520

未収金計 92,570

流動資産合計 3,882,884

資　　産　　合　　計 70,317,889 負 債 ・ 純 資 産 合 計 70,317,889

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち11,567,203千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 21,201,311 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 13,108,551 千円 13,108,551 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 14,084 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 4,590,516 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 2,869,109 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 493,272 千円 493,272 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 125,779 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 24,532,378 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 5,135,705 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 920,334 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 18,476,339 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 3,331,067 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は21,514,464千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は36,637,480千円です。
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普通会計行政コスト計算書
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 2,413,043 15.5% 146,707 352,640 526,331 150,990 100,374 25,560 919,207 191,235 0

（２）退職手当引当金繰入等 13,620 0.1% 990 2,401 3,965 1,159 711 41 4,153 200 0

１ （３）賞与引当金繰入額 150,691 1.0% 8,199 21,969 33,192 9,524 6,221 1,603 57,960 12,025 0

小　　計 2,577,354 16.5% 155,895 377,009 563,488 161,672 107,307 27,203 981,320 203,459 0

（１）物件費 2,462,277 15.8% 167,906 695,374 353,277 661,360 110,026 46,454 412,991 14,871 18

（２）維持補修費 147,409 0.9% 84,624 35,231 8,093 4,105 7,998 2,760 4,598 0

（３）減価償却費 1,620,241 10.4% 639,850 482,958 57,190 134,687 191,358 22,217 91,981

小　　計 4,229,927 27.1% 892,380 1,213,563 418,560 800,152 309,382 71,431 509,570 14,871 18

（１）社会保障給付 4,375,452 28.0% 140,442 4,235,010 0

（２）補助金等 2,326,233 14.9% 6,702 513,145 135,736 929,595 48,051 606,421 83,333 3,250 0

３ （３）他会計等への支出額 1,792,791 11.5% 351,133 0 1,372,854 13,423 55,381 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

115,247 0.7% 3,000 20,000 27,887 27,019 35,520 0 1,821 0

小　　計 8,609,723 55.2% 360,835 673,587 5,771,487 970,037 138,952 606,421 85,154 3,250 0

（１）支払利息 198,347 1.3% 198,347

（２）回収不能見込計上額 △ 13,187 -0.1% △ 13,187

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 185,160 1.2% 0 0 0 0 0 0 0 0 198,347 △ 13,187 0

15,602,164 1,409,110 2,264,159 6,753,535 1,931,861 555,641 705,055 1,576,044 221,580 198,347 △ 13,187 18

（　構　成　比　率　） 9.0% 14.5% 43.3% 12.4% 3.6% 4.5% 10.1% 1.4% 1.3% -0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 400,349 20,642 15,266 95,866 154,258 3,546 0 8,765 0 0 0 102,006

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 271,345 383 0 206,780 0 1,000 0 63,182 0 0 0 0

671,694 21,025 15,266 302,646 154,258 4,546 0 71,947 0 0 0 102,006

ｄ／ａ 4.31% 1.5% 0.7% 4.5% 8.0% 0.8% 0.0% 4.6% 0.0% 0.0% 0.0%

14,930,470 1,388,085 2,248,893 6,450,889 1,777,603 551,095 705,055 1,504,097 221,580 198,347 △ 13,187 18 △ 102,006
（差引）純経常行政コスト ａ－

ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 54,326,153 9,259,570 50,041,020 △ 5,146,202 171,765

純経常行政コスト △ 14,930,470 △ 14,930,470

一般財源

地方税 6,650,494 6,650,494

地方交付税 3,447,432 3,447,432

その他行政コスト充当財源 1,430,870 1,430,870

補助金等受入 3,689,647 223,689 3,465,958

臨時損益

災害復旧事業費 △ 22,924 △ 22,924

公共資産除売却損益 △ 2,081 △ 2,081

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 561,530 △ 561,530

公共資産処分による財源増 0 △ 6,559 6,559 0

貸付金・出資金等への財源投入 382,029 △ 382,029

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 2,259 △ 271,439 273,698

減価償却による財源増 △ 312,111 △ 1,308,130 1,620,241

地方債償還等に伴う財源振替 932,097 △ 932,097

資産評価替えによる変動額 502 502

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 △ 36,931 36,931

期末純資産残高 54,589,623 9,168,889 50,293,617 △ 5,045,150 172,267

普通会計純資産変動計算書
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度短期借入金（翌年度繰上充用金）増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 OKOKOKOK

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成24年度における一時借入金の借入限度額は2,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は1,066千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 千円

14,005,244

2,778,479

2,462,277

4,375,452

2,326,232

198,347

1,694,124

6,733,214

普通会計資金収支計算書
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

170,333

516,425

1,017,800

508,244

942,310

3,447,432

3,443,404

354,101

269,085

24,846

1,038,769

246,243

115,247

17,232,015

3,226,771

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

898,676

△ 520,271

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

283,000

214,500

48,070

9,685

518,498

0

34,019

0

18,000

441,256

109,624

2,026

2,288,022

0

1,452,116

538,303

510,490

1,048,793

4,478

63,328

119,825

△ 2,168,197

0

1,649,397
435,607
828,952

17,870,338
1,250,300

544,055
17,332,035



売却可能資産明細表（平成２５年３月３１日現在）

土地

所在地 地目
面積
（㎡）

取得年度
取得金額
（千円）

回収可能価額
（千円）

差引評価差額
（千円）

天神２丁目 宅地 506.97 S53 33,500 46,489 12,989

天神２丁目 宅地 92.82 S48 3,714 8,512 4,798

天神２丁目 宅地 81.25 S48 3,251 7,451 4,200

天神２丁目 宅地 55.82 S48 2,234 5,119 2,885

天神２丁目 宅地 73.30 S48 2,934 6,722 3,788

花見東５丁目 宅地 303.85 S58 0 14,520 14,520

中央２丁目 公園 225.00 S30 0 11,769 11,769

駅東２丁目 宅地 155.57 S30 0 7,573 7,573

駅東２丁目 宅地 235.25 S30 0 11,451 11,451

新原 宅地 403.64 S53 5,967 13,576 7,609

新原 田 0.60 S53 0 20 20

新久保１丁目 宅地 3.32 H24 0 131 131

新久保１丁目 学校用地 218.00 S7 0 8,612 8,612

新久保１丁目 学校用地 380.00 S7 0 15,011 15,011

千鳥２丁目 宅地 118.67 S31 0 5,788 5,788

舞の里２丁目 宅地 621.25 S16 0 34,575 34,575

古賀 山林 3,309.00 H13 33,100 110,497 77,397

鹿部 宅地 2,000.78 S58 40,584 16,683 △ 23,901

鹿部 宅地 1,099.82 S58 22,309 9,170 △ 13,139

鹿部 山林 307.00 H13 0 3,194 3,194

青柳 雑種地 148.00 H20 0 2,040 2,040

天神６丁目 雑種地 330.00 H21 0 16,453 16,453

合　計 ― 10,669.91 ― 147,593 355,356 207,763

償却資産

名称 所在地
延床面積

（㎡）
用途 構造 取得年度

取得価額
（千円）

回収可能価額
（千円）

差引評価差額
（千円）

建物 中央2丁目 82.77 店舗 鉄骨平屋建 H6年度 24,469 2,640 △ 14,939

建物 天神1丁目 175.00 店舗 鉄骨平屋建 H2年度 72,002 3,018 △ 19,290

合　計 ― 257.77 ― ― ― 96,471 5,658 △ 34,229

（注）

　　上表は、平成２４年度末現在における売却可能資産の内訳を表したものです。

　　取得金額について、取得年度が昭和４３年度以前の場合は「０」としています。



地方債明細表（平成２５年３月３１日現在）

①借入先別一覧表
（単位：千円）

地方公共団体 その他の

うち翌年度償還 金融機構 金融機関

普通会計 一般会計 【通常分】

公共事業等 764,387 55,614 677,653 80,900 5,834

公営住宅建設 680,285 47,393 443,299 234,532 2,454

災害復旧 4,800 583 4,800

教育・福祉施設 1,676,651 253,239 1,551,751 58,048 66,852

一般単独事業 1,619,433 409,523 324,044 684,541 88,994 343,132 178,722

緊急防災・減災 100,600 0 100,600

その他 113,550 33,462 7,500 106,050

【特別分】

臨時財政対策 7,332,805 368,738 5,789,784 731,245 300,000 511,776

減税補てん 714,703 147,496 714,703

臨時財政特例 2,267 522 2,267

臨時税収補てん 97,973 18,790 97,973

住宅新築資金 公営住宅建設 1,097 809 1,097

計 13,108,551 1,336,169 9,715,471 1,837,268 455,330 921,760 178,722

②利率別一覧表

（単位：千円）

1.5％超 2.0％超 2.5％超 3.0％超 3.5％超 4.0％超 5.0％超

1.5％以下 2.0％以下 2.5％以下 3.0％以下 3.5％以下 4.0％以下 5.0％以下

普通会計 一般会計 13,107,454 8,988,501 2,606,483 622,170 264,867 454,189 2,476 65,608 103,160

住宅新築資金 1,097 539 558

計 13,108,551 8,988,501 2,606,483 622,170 264,867 454,189 2,476 66,147 103,718

③返済期間別一覧表

（単位：千円）

1年超 2年超 3年超 4年超 5年超 10年超 15年超 20年超

1年以内 2年以内 3年以内 4年以内 5年以内 10年以内 15年以内 20年以内

普通会計 一般会計 13,107,454 1,335,360 1,233,150 1,108,766 1,094,718 1,036,490 4,233,195 2,248,596 750,689 66,490

住宅新築資金 1,097 809 288

計 13,108,551 1,336,169 1,233,438 1,108,766 1,094,718 1,036,490 4,233,195 2,248,596 750,689 66,490

退職手当引当金明細表（平成２５年３月３１日現在）

引当金(A) 積立額(B) 将来負担額 対象人員

（千円） （千円） (A)-(B)（千円） （人）

普通会計 一般会計 2,454,940 1,961,668 493,272 320

その他

区分 会計 地方債残高

区分 会計 地方債残高

区分 会計 種類 地方債残高 政府資金 市中銀行

区分 会計


